

KẾ HOẠCH

Tham gia phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” Năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-BATGT, ngày 09/02/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021. Chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*”.

Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tham gia phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong cán bộ, hội viên nông dân năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần cùng với các tổ chức và cá nhân phấn đấu kéo giảm từ 5% - 10% số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2020; giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông; giảm tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; giảm tai nạn giao thông liên quan đến xe ô tô kinh doanh vận tải.

2. Tạo động lực cho toàn thể cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân tích cực phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao ý thức tự chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông tại nông thôn.

3. Phong trào thi đua phải phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên nông dân hưởng ứng; nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức phải thực chất phù hợp với chức năng nhiệm vụ của Hội và điều kiện thực tế và công tác phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương; bám sát Chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*”; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với các phong trào thi đua của Hội và của địa phương.

4. Biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Lòng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu của các chương trình, kế hoạch công tác Hội và phong trào nông dân năm 2021

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, con em

nông dân và nhân dân, trong đó chú trọng vào nâng cao nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; phổ biến quy định pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông với chủ xe, người điều khiển phương tiện cá nhân là hội viên nông dân tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện, xe đạp; đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; xây dựng và triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa.

3. Vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân ký cam kết chấp hành pháp luật giao thông khi tham gia giao thông.

4. Phối hợp các ngành chức năng kiểm tra, giám sát và đề nghị xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông như: Vi phạm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, kết cấu hạ tầng giao thông...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đến Hội Nông dân các cấp trong tỉnh, đăng Website; đồng thời theo dõi Hội Nông dân dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả cho Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban An toàn giao thông tỉnh.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 phối hợp với Ban An toàn giao thông, các ngành chức năng cùng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo cơ sở Hội tổ chức triển khai thực hiện. Theo dõi, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong tham gia thực hiện phong trào để biểu dương, khen thưởng kịp thời; định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo).

3. Phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021” của Hội Nông dân tỉnh được triển khai thực hiện từ khi Kế hoạch ban hành đến hết ngày 31/12/2021.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW HND Việt Nam);
- Ban DT-TG-QP,AN (TW HND Việt Nam);
- VP Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lôi